
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 182  DEL 06/12/2024 

OGGETTO: P.I.A.O. 2024 - 2026: APPROVAZIONE TERZA MODIFICA ALLA 
SOTTOSEZIONE 3.1. STRUTTURA ORGANIZZATIVA E PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

L’anno 2024 il giorno 06 del mese di dicembre alle ore 11:23, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

OGGETTO: P.I.A.O. 2024 - 2026: APPROVAZIONE TERZA MODIFICA ALLA 

SOTTOSEZIONE 3.1. STRUTTURA ORGANIZZATIVA E PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia, 
convertito con modificazioni in legge n. 113 del 6 agosto 2021, prescrive in capo alle 
pubbliche amministrazioni, con più di cinquanta dipendenti, l’adozione di un Piano 
integrato di attività e di organizzazione, di seguito semplicemente PIAO di durata 
triennale, con aggiornamento annuale;  
 lo scopo del PIAO è quello di «assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività 
amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere 
alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in 
materia di diritto di accesso»;  
 
RILEVATO che il PIAO assorbe, tra gli altri, anche il Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale (PTFP), quale sottosezione nel nuovo strumento di programmazione 
strategica - Sezione 3 “Organizzazione e Capitale Umano” - Sottosezione 3.1 Struttura 
Organizzativa e Piano Triennale del Fabbisogno di Personale”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia n.167 del 15/11/2024 ad 
oggetto” P.I.A.O. 2024-2026: approvazione seconda modifica alla Sottosezione 3.1 
Struttura Organizzativa e Piano Triennale del Fabbisogno di personale per il triennio 
2024/2026”; 
 
DATO ATTO che per intervenute cessazioni per dimissioni dei dipendenti con rapporto 
di lavoro a tempo indeterminato è emersa la necessità di provvedere alla loro 
sostituzione per la continuità del lavoro; 
 
ATTESO che i posti sono individuati nelle Aree di seguito indicate: 
- Settore I – Area Affari Generali, Funzionario contabile; 
- Settore III - Area Amministrativa, concessioni, Autorizzazioni ed Economato, 

Istruttore Amministrativo; 
- Settore III - Area Controllo ponti e infrastrutture, Catasto strade e trasporti, Istruttore 

Amministrativo; 
 
PRECISATO inoltre che nel richiamato Decreto del Presidente vi erano indicati i profili 
ed il numero delle unità interessate dalle procedure valutative mediante progressione 



 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

tra le Aree, così come consentite dal CCNL Comparto funzioni Locali, triennio 
2019_2021, che per mutate esigenze organizzative del Settore IV, uno dei profili indicati 
va’ modificato; 
 
RITENUTO per quanto sopra espresso, di apportare alcune modifiche provvedendo 
all’aggiornamento del PTFP 2024 – 2026, annualità 2024, nel modo che segue: 
- Annualità 2024 mediante assunzione di: 

- n.2 unità – profilo Istruttore Amministrativo, Area degli Istruttori, tramite utilizzo 
graduatoria concorso in svolgimento; 
 
n.1 unità - profilo Funzionario Contabile, Area dei Funzionari e delle E.Q., tramite 
scorrimento graduatoria concorsuale;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.20 dell’11/07/2024, con la quale è 
stata approvata la 2° modifica al DUP 2024/2026, in cui è inclusa la revisione della 
programmazione della spesa del personale da destinare al Programma Triennale del 
Fabbisogno del Personale 2024/2026, tenendo conto dei dati a consuntivo 2023;  
 

PRECISATO inoltre che il P.T.F.P. della Provincia di Ancona è stato predisposto nel 
rispetto della sostenibilità finanziaria introdotta per le Province dal nuovo Decreto 11 
gennaio 2022 in attuazione dell’art. 33 del Decreto-legge 30 aprile 2019, n. 24. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n.26 
del 06/12/2024, acquisito al protocollo dell’Ente con prot. n. 43540 del 06/12/2024, in 
merito alla modifica della sezione 3.1 "Organizzazione e capitale umano: Struttura 
organizzativa e Piano Triennale del Fabbisogno del Personale" del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024 - 2026; 
 
VISTI: 

 -  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti  locali”; 

 -  l’art. 4 della L. 5 giugno 2003, n. 131; 
 -  il D.L. 24 marzo 2022, n. 24; 
 -  lo Statuto provinciale;  

 
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 
organizzativa dell’ente, approvato con Decreto presidenziale n. 108 del 1/9/2017, come 
modificato dai Decreti n. 45 dell’11/4/2018, n. 85 del 28/5/2019, n. 105 dell’8/9/2020, 
con il quale è stata istituita la nuova Area di attività denominata “Bilancio Controllo Enti 
Partecipati” e da ultimo il n. 43 del 30/03/2023 con il quale sono state ridefinite le funzioni 
dell’Area suddetta;  



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

 
VISTE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024-2026; 

- n. 6 del 16/01/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024-2026; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024 con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 – Sezione finanziaria; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 

 

DECRETA 

Richiamate le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e, per l’effetto:  
 
I. di procedere alla terza modifica ed aggiornamento del PIAO 2024/2026 

limitatamente alla Sezione 3 – Organizzazione e Capitale Umano, sotto Sezione 
3.1 Struttura Organizzativa e “Organizzazione e Capitale Umano” - Sottosezione 
3.1 Struttura Organizzativa e Piano Triennale del Fabbisogno di personale - per 
il triennio 2024/2026, come segue:  
 

- Annualità 2024 mediante assunzione di: 
- n.2 unità – profilo Istruttore Amministrativo, Area degli Istruttori, tramite utilizzo 
graduatoria concorso in svolgimento; 

- n.1 unità - profilo Funzionario Contabile, Area dei Funzionari e delle E.Q., 
tramite scorrimento graduatoria concorsuale;  

 
 

II. Di approvare conseguentemente l’allegato relativo alla Sezione 3 – 
Organizzazione e Capitale Umano, sotto Sezione 3.1 Struttura Organizzativa e 
“Organizzazione e Capitale Umano” - Sottosezione 3.1 Struttura Organizzativa e 
Piano Triennale del Fabbisogno di personale - per il triennio 2024/2026; 

III. di dare atto che le restanti sottosezioni del Piano non vengono modificate; 
 

IV. di dare atto che dall’analisi derivante dalla ricognizione della dotazione organica 
non emergono situazioni di soprannumero né di eccedenza rispetto alle esigenze 
funzionali o alla situazione finanziaria; 



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

 
V. di precisare inoltre che si procederà con gli adempimenti previsti relativamente 

alla pubblicazione del PTFP sul sistema pubblico SICO; 
 

VI. di provvedere alla trasmissione della modifica al Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025, come approvato dal presente decreto, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite, 
ai sensi dell’art. 6, c. 4, del decreto L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in L. 6 agosto 2021, n. 113; 

VII. di prendere atto del parere favorevole espresso del Collegio dei Revisori dei Conti 
giusto verbale n.26 del 06/12/2024;  

VIII. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

IX. di provvedere alla pubblicazione del presente decreto unitamente all’allegato 
Modifica al Piano della Performance 2023 -P.I.A.O. 2023, all’interno della sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 6, c. 4, del decreto L. 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in L. 6 agosto 2021, n. 113; 
 

X. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Funzionario 
Amministrativo Gini Marina;  

XI. di dare atto che della presente proposta, è stata data informativa alle OO.SS. ai 
sensi dell’Art.4, comma 5 del CCNL triennio 2019 – 2021 sottoscritto in data 
16/11/2022”; 

 
XII. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento al fine di rendere operativo il documento di programmazione. 

 

 
  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3470/2024 

OGGETTO: P.I.A.O. 2024 - 2026: APPROVAZIONE TERZA MODIFICA ALLA 

SOTTOSEZIONE 3.1. STRUTTURA ORGANIZZATIVA E PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2024/2026 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 05/12/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 7 
Decreto del Presidente n. 182 del 06/12/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 06.02.03 
Fascicolo 2024/14 


		2024-12-06T11:33:59+0100


		2024-12-06T11:36:35+0100




